ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND              Kon Rẫy, ngày       tháng     năm 2023

BÁO CÁO

Tiến độ, kết quả thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-HĐND về chất vấn

và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 5, HĐND tỉnh khoá XII

Kính gửi:   Sở KH-ĐT tỉnh Kon Tum.

Thực hiện Công văn số 3464/SKHĐT-TH ngày 14/11/2023 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-HĐND

ngày 13/7/2023 của HĐND tỉnh về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 5

HĐND tỉnh; UBND huyện Kon Rẫy báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện như sau:

I. VỀ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO VIỆC TRIỂN KHAI THỰC NGHỊ

QUYẾT

Sau khi tỉnh ban hành Công văn số 2350/UBND-KTTH ngày 21/7/2023

của UBND tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-

HĐND, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện Nghị quyết tại Văn bản số 945/UBND-TH ngày 24/7/2023.

II. VỀ TIẾN ĐỘ, KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 cấp huyện

- Thực hiện Công văn số 1840/STNMT-CCQLĐĐ ngày 07/7/2022 của Sở

Tài nguyên và Môi trường tỉnh về việc tổ chức thẩm định và phê duyệt Kế hoạch

sử dụng đất năm 2023 cấp huyện, huyện đã triển khai công tác lập kế hoạch sử

dụng đất theo đúng trình tự quy định tại Thông tư số 01/2021/TT-BTNMT ngày

12/4/2021 của Bộ Tài nguyên và Môi trường. Ngày 15/10/2022, Sở Tài nguyên

và Môi trường tỉnh có hướng dẫn số 2586/STNMT-QHKHSDĐ, huyện đã có Tờ

trình số 125/TTr-UBND ngày 15/10/2022 gửi Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh

thẩm định kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của huyện Kon Rẫy. Sau khi có ý

kiến thẩm định của Hội đồng thẩm định Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp

huyện về kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Kon Rẫy tại Thông báo số

259/TB-HĐTĐ ngày 07/12/2022, huyện đã có báo cáo giải trình và tờ trình đề

nghị phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Kon Rẫy(1) gửi Sở Tài

nguyên và môi trường trình UBND tỉnh. Trên cơ sở ý kiến của Sở Tài nguyên và

môi trường tỉnh, UBND tỉnh(2), huyện đã hoàn chỉnh kế hoạch sử dụng đất năm

(1) Báo cáo số 613/BC-UBND ngày 30/12/2022 và Tờ trình số 170/TTr-UBND ngày 30/12/2022 của UBND

huyện Kon Rẫy.
(2) Văn bản số 73/STNMT-QHKHSDĐ ngày 09/01/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường, Văn bản số

1141/VP-NNTN ngày 06/03/2023 và 1757/VP-NNTN ngày 31/03/2023 của Văn Phòng UBND tỉnh Kon Tum.

2

2023 và đã được UBND tỉnh phê duyệt duyệt tại Quyết định số 227/QĐ-UBND

ngày 18/05/2023.

 - Sau khi Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Kon Rẫy được UBND

tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 227/QĐ-UBND ngày 18/05/2023, huyện ban

hành thông báo(3) công khai niêm yết tại trụ sở cơ quan, UBND các xã thị trấn,

các điểm sinh hoạt khu dân cư, đăng tải trên trang thông tin điện tử của huyện để

triển khai thực hiện. Đồng thời kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch sử

dụng đất năm đảm bảo đúng quy định, không để xảy ra tình trạng giao đất, cho

thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất không đúng quy hoạch, kế hoạch.

* Nguyên nhân việc chậm trễ trong công tác lập, thẩm định, phê duyệt kế

hoạch sử dụng đất năm 2023: Sau khi hồ sơ kế hoạch sử dụng đất năm 2023

huyện Kon Rẫy đã được Hội đồng thẩm định Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất

cấp huyện thẩm định và được UBND huyện Kon Rẫy chỉnh sửa theo quy định.

Tuy nhiên khi hồ sơ trình lên Văn phòng UBND tỉnh yêu cầu “UBND huyện

Kon Rẫy rà soát, tham mưu UBND tỉnh xem xét, bổ sung các dự án đầu tư

(nhưng chưa có trong Danh mục các dự án đầu tư Bảng CH10 được UBND tỉnh

phê duyệt tại Quyết định số 135/QĐ-UBND ngày 22/3/2022 về phê duyệt Quy

hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 của huyện Kon Rẫy) vào Danh mục các dự

án sử dụng đất trong Quy hoạch sử dụng thời kỳ 2021-2030 huyện Kon Rẫy

trước khi trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện

Kon Rẫy”(4). Vì vậy, UBND huyện phải rà soát tổng hợp các danh mục dự án,

lập tờ trình(5) gửi Sở Tài nguyên và môi trường trình UBND tỉnh phê duyệt cập

nhật, bổ sung tên công trình, dự án vào Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-

2030 của huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum(6) trước khi trình UBND tỉnh phê duyệt

Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Kon Rẫy.

2. Công tác quản lý, cấp phép, xử lý tài nguyên cát, sỏi nạo vét tại các

lòng hồ: Thường xuyên chỉ đạo cơ quan chức, UBND các xã, thị trấn tăng

cường kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác khoáng sản của các tổ chức doanh

nghiệp được UBND tỉnh cấp phép. Đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra nắm

tình hình hoạt động bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn nhằm kịp thời

phát hiện, ngăn chặn các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép.

3. Triển khai quy hoạch chung cấp huyện, xã thời kỳ 2021-2023

- Quy hoạch kinh tế - xã hội huyện Kon Rẫy thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn

đến năm 2050 đã được rà soát, đề xuất cập nhật trong quy hoạch tỉnh Kon Tum

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (đã có 04 Văn bản tham gia, góp ý)7.

- Công tác trình thẩm định quy hoạch vùng, đã triển khai lập hồ sơ nhiệm

vụ quy hoạch xây dựng vùng huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum đến năm 2040, hiện

(3) Thông báo số 69/TB-UBND ngày 23/05/2023 của UBND huyện Kon Rẫy.
(4) Tại văn bản số 1141/VP-NNTN ngày 06/03/2023 và 1757/VP-NNTN ngày 31/03/2023 của Văn Phòng

UBND tỉnh Kon Tum.
(5) Tờ trình số 32/TTr-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2023 của UBND huyện Kon Rẫy.
(6) Quyết định số 161/QĐ-UBND ngày 27/04/2023 của UBND tỉnh Kon Tum.
(7) số 676/UBND-TH ngày 15 tháng 6 năm 2022. ..

3

đã tổ chức lấy ý kiến, hoàn thiện hồ sơ trình Sở Xây dựng thẩm định trong tháng

11/2023, sau khi quy hoạch xây dựng vùng được phê duyệt, huyện triển khai thực

hiện lập quy hoạch chung xây dựng xã theo ý kiến của HĐND tỉnh tại mục 3 Điều

2 Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 13/7/2023, đảm bảo trình tự, thời gian theo

quy định.

4. Thực hiện chỉ tiêu tham gia bảo hiểm y tế hằng năm: Để thực hiện

chỉ tiêu tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế hằng năm, UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan

chuyên môn phối hợp với các phòng, ban liên quan và UBND các xã, thị trấn

thực hiện đồng bộ các giải pháp, cụ thể:

 - Tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế, đặc biệt các xã

được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới.

 - Rà soát, lập danh sách, gia hạn thẻ các đối tượng được ngân sách nhà

nước hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế trên địa bàn. Thực hiện tách dữ liệu trẻ em

dưới 6 tuổi về đúng hộ gia đình kịp thời ngay khi có dữ liệu của Bộ Tư pháp

chuyển sang.

 - Tích cực đăng tải các tin, bài trên Website bảo hiểm xã hội tỉnh, video,

clip,… chia sẻ các sản phẩm truyền thông của ngành trên môi trường Internet,

mạng xã hội như: Fanpage, Zalo,.. đối với chính sách bảo hiểm y tế.

  - Đẩy mạnh cập nhật bổ sung số định danh cá nhân/căn cước công dân của

người tham gia BHYT trong cơ sở dữ liệu bảo hiểm xã hội Việt Nam quản lý để

quản lý chặt chẽ người tham gia bảo hiểm y tế.

 Trên đây là Báo cáo của UBND huyện Kon Rẫy về kết quả thực hiện Nghị

quyết số 45/NQ-HĐND về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 5, HĐND

tỉnh khoá XII ./.

Nơi nhận:
- Như trên (b/c);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

		2023-11-17T07:45:22+0700

		2023-11-17T09:08:56+0700

		2023-11-17T09:08:56+0700

		2023-11-17T09:08:56+0700

		2023-11-17T09:08:56+0700